UBND QUẬN GÒ VẤP         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG MẦM NON TƯỜNG VI               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]              Số: 180/KH-MNTV		     Gò Vấp, ngày 09 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG NGOẠI KHÓA
Năm học 2019 – 2020

Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ giáo dục đào tạo về việc ban hành Quy định về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;
Căn cứ Công văn số 463/BGDĐT-GDTX ngày 28/1/2015 của Bộ giáo dục đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng sống tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên;
Căn cứ Công văn số 1452/GDĐT-TC ngày 15/5/2015 của Sở giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa tại các cơ sở giáo dục trực thuộc;
Căn cứ Công văn số 3178/GDĐT-CTTT ngày 09/9/2019 của Sở giáo dục và đào tạo về tăng cường quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và  hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa trong trường học;
Căn cứ Công Văn số 1065/GDĐT ngày 13/9/2019 của Phòng giáo dục và đào tạo quận Gò Vấp về tăng cường quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và  hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa trong trường học;
Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2019-2020. Trường mầm non Tường Vi xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục ngoại khóa trong trường học cho trẻ cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
	Thực hiện có hiệu quả các môn học ngoại khóa nhằm phát huy những năng khiếu của trẻ. Đồng thời tạo điều kiện và cơ hội cho trẻ được thể hiện tính ham học của trẻ trong các môn học ngoại khóa.
II. NHIỆM VỤ
	Giáo viên tuyên truyền các môn học ngoài khóa cho phụ huynh đăng ký vào tuần I tháng 9 (sau khi họp PH đầu năm) và báo cho bộ phận Văn phòng tổng hợp.
		Giáo viên các lớp phân công cô theo dõi giờ học ngoại khóa và phát hiện năng khiếu của trẻ, đồng thời cũng hỗ trợ các giáo viên dạy ngoại khóa.
		Hiệu trưởng liên hệ một số trung tâm có kinh nghiệm và có uy tín chất lượng trong công tác tổ chức dạy các môn học ngoại khóa.
		Phó Hiệu trưởng sẽ sắp xếp các lớp học ngoại khóa vào các buổi chiều từ 14h30 – 16h00. (tùy theo các môn học)
		Mỗi lớp học phải có ít nhất 1 giáo viên có đủ bằng cấp về chuyên môn giảng dạy và 1 giáo viên mầm non phụ quản cháu để đảm bảo an toàn cho trẻ.
III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
		Tổ chức họp giáo viên phổ biến tiến hành mở các lớp học ngoại khóa ở các môn: Anh văn, Nhịp điệu và Hội họa cho các cháu khối Mẫu giáo.  PH tự nguyện đăng ký cho trẻ học các môn theo nhu cầu.
		Các cô phân công theo dõi giờ học ngoại khóa từ 14h30 – 16h00.
IV. CÁC MÔN HỌC CỤ THỂ
1. Nhịp điệu
		- Mục tiêu:
		. Giúp rèn luyện và phát triển khả năng cảm nhận âm nhạc và phối hợp nhịp nhàng giữa tay – chân- đầu cổ và cả cơ thể với âm nhạc.
		. Phát triển khả năng vận động, sức bền, dẻo dai của các nhóm cơ.
		. Kích thích trẻ tự tin tham gia biểu diễn các hoạt động  cùng bạn.
- Nội dung:
		. Trẻ học động tác minh họa, múa hiện đại, nhảy, múa dân gian theo lời các bài hát, bản nhạc do giáo viên dạy múa biên soạn, các bài vận dộng phù hợp với lứa tuổi mầm non và từng giai đoạn.
		- Giáo viên và phương pháp dạy:
	. Giáo viên đã tốt nghiệp ở các trường, trung tâm Búp Măng Non.
- Đối tượng học:
. Các cháu Lớp Mầm, Chồi  và Lá
		. Số lượng trẻ học từ 15 – 25 cháu/1 tiết/2 giáo viên.
		. Thời gian học: 2 tiết/1 tuần – mỗi tiết 30 phút
		. Học phí: 50.000đ/1 cháu/1 tháng.
2. Môn Anh Văn
		- Mục tiêu:
		. Cho trẻ mẫu giáo bước đầu làm quen với ngoại ngữ một cách nhẹ nhàng , thoải mái thông qua các hoạt động vui chơi, học hát, đọc thơ, kể chuyện, tô màu và giao tiếp.
		- Nội dung:
		. Trẻ làm quen với tiếng anh theo các giáo trình được Sở GD-ĐT cho phép sử dụng.
		. Tập cho trẻ nghe – hiểu, hỏi đáp được đồ dùng, công việc, nghề nghiệp, tên, tuổi, giới tính  đơn giản trên lớp, ở nhà, môi trường  xung quanh.
		. Tô màu, nhận dạng được các vật dụng thông qua một số bài hát, bài thơ.
		- Giáo viên và phương pháp:
		. Giáo viên tham gia giảng dạy 100% tốt nghiệp từ CĐSPNN và ĐH ngôn ngữ Anh và Ngữ văn Anh.
		. Áp dụng phương pháp Học mà chơi, chơi mà học.
		. Tổ chức cho trẻ hoạt động trực tiếp với đồ vật, tranh, hình ảnh, nghe băng đĩa...
		. Tô màu, nhận dạng các đồ vật thông qua một số bài tập.
		- Đối tượng học:
		. Các cháu lớp Mầm, Chồi và Lá
. Số lượng trẻ học từ 20 – 25 cháu/tiết/2 giáo viên.
. Thời gian học: 1 tiết/1 tuần – mỗi tiết 30 phút
. Học phí: 80.000đ/1 cháu/1 tháng.
3. Môn Hội Họa
		- Mục tiêu:
		. Rèn luyện và phát triển khả năng cảm nhận nghệ thuật tạo tình: sắp xếp bố cục tranh, tô, phối màu, rèn luyện tính kiên trì, khả năng sử dụng các nguyên vật liệu khác nhau để tạo ra sản phẩm.
		- Nội dung:
		. Trẻ học các thể hiện tranh từ đơn giản đến phức tạp về chi tiết, sử dụng nhiều nguyên vật liệu để tạo tranh bằng các hình thức : vẽ, xe dán, nặn để tạo ra sản phẩm.
		- Giáo viên và phương pháp:
		Giáo viên tham gia giảng dạy 100% tốt nghiệp từ CĐSP Mỹ thuật và CĐ thiết kế đồ họa.
		- Đối tượng học: Trẻ khối Mầm, Chồi, Lá
		. Số lượng trẻ: 15-25 trẻ/1 tiết/2 giáo viên.
		. Thời gian học: 2 tiết/1 tuần, mỗi tiết 30 phút.
		. Học phí: 50.000đ/1 trẻ/1 tháng.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
		Ban giám hiệu phân công các thành viên theo dõi giáo viên của Trung tâm dạy để kịp thời điều chỉnh những hạn chế trong quá trình giảng dạy.
		Tiến hành tổ chức các lớp học ngoại khóa từ tháng 9/2019, sau khi các Trung tâm đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về thủ tục pháp lý theo quy định.
		Số trẻ không đăng ký học ngoại khóa, giáo viên chủ nhiệm sẽ tổ chức cho trẻ chơi tại phòng đọc sách và các hành lang theo lịch hoạt động của lớp.

Nơi nhận:                                                                       HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT (Tổ MN);
- Lưu: VT.

                                                                                   Nguyễn Thị Kim Oanh